CÂMARA MUNICIPAL DE

~,~

~ .► ~
~ ~ ~r ~

DONOR f *L
TAQUARITINGA IR A

siaGRAFEA

ALHANDO PELO BEM DE TODOS

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE TAQUARITINOA DO NORTE — PE

O vereador que este subscreve, legalmente fundamentado no Art. 150-A do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, apresenta a V. Exa. o presente Projeto de Decreto Legislativo, para

apreciação e deliberação desta Casa Legislativa.

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO

Ementa:
Concede Título de Cidadania de Taquaritinga do

Norte PE ao Ilustríssimo Senhor Paulo César

Dias.

A Câmara Municipal aprova:

Artigo 1 °  - Concede ao Ilustríssimo Senhor Paulo César Dias, Titulo de Cidadania de

Taquaritinga do Norte- PE, em reconhecimento aos serviços prestados a este Município.

Artigo 2 °  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2025.

aL(Lk1
JH BEZERRA ] PE MARTI O Ei)UEIROZ
VEREADOR

PAUL DE SOUZA AMAR AL: 33: CENTRO, TAQUARITINCA DO NORTE-PE
CE L,5/90 300 (NU 08 2./DP 0001-:~~ ~!Y~'3(~S}• ~ sn~iy.4~ itCÉ

~ SAPL

*
A

CÂMARA MUNICIPAL DE
! !

y►«~ ~ ~.~►

DONORTE .*~

RAE3ALHANDO P

BIOGRAFIA

Paulo César Dias, mais conhecido como Paulo de Necão, nasceu em São Caetano do Sul/SP,

em 21/12/1979. Filho de Maria Ana Dias e Manoel Pedro Dias (Necão), in memoriam.

Aos três anos de idade, ele, seus pais e seu irmão mudaram-se para Pão de Açúcar, distrito

de Taquaritinga do Norte, onde seus pais investiram no ramo da sulanca. Desde os oito anos,

Paulo já acompanhava o pai e o irmão Pedro no trabalho nas feiras.

Aos 18 anos, enfrentou a drástica perda de seu pai, assumindo a responsabilidade familiar

ao lado da mãe para criar os dois irmãos mais novos.

Muito conhecido e querido por toda a região, Paulo de Necão fundou a empresa Fera Livre,

que gerou grande empregabilidade no município onde reside.

Em 2019, ele constituiu família ao lado de Jéssica Clemente, e desse casamento nasceu seu

tão sonhado filho, Manoel Paulo Dias.

Infelizmente, em 2022, ele e sua família foram devastados por mais uma grande perda, a

de seu irmão mais velho, Pedro de Necão.

Sempre responsável, Paulo mudou o ramo da confecção de camisaria para a produção de

bolsas plásticas, fundando sua atual empresa, Máxima Plástic.

Conhecido por seu jeito brincalhão, sorridente e carismático, Paulo sempre foi um

contador de histórias e conquistava ainda mais pessoas ao seu redor com sua simpatia e dedicação

ao proximo.

Sempre envolvido na política, foi militante por vários anos no grupo Calabar, atuando em

prol da população de Pão de Açúcar e região. Com o crescimento de seu nome na política, em

2024, venceu as eleições pelo grupo União, Trabalho e Transformação, sendo eleito vice-prefeito

ao lado de seu amigo, o prefeito Gena Lins.

Agora, Paulo César dias, escreve uma nova página de sua história como cidadão e legitimo

representante de seu povo, conquistando o mandato de vice-prefeito de seu querido e amado

município de Taquaritinga do Norte.

1UA PALJL DL S(T. 1JZ.A AtVAPAL; :'1; CENTTL). TAQD,AF TN r~~~
CEP 55 :7Y.i• ..GO CNP, O : ç;~